CLXXI. Etsi autem Donatistæ severissimis legibus reprimerentur, nova tamen libertatis spe erigebantur, cum Marcellini, qui in collatione Carthaginensi Cognitoris officio functus fuerat, cruentam mortem cognovissent. Eo enim mortuo, etiam ea, quæ sub eo contra Donatistas gesta fuerant, expirationa credebant, cum præsertim Marcellinus conspirationis cum Heracliano tyranno accusatus eoque nomine cæsus fuisset, cujus cædis causa ab Hieronymo libr. 3. contra Pelagianos non obscure invidiosis Donatistarum calumniis imputatur. Verum Honorius in lege 55. codicis Theodos. *de hæreticis* Marcellini contra Donatistas gesta perpetuam firmitatem habere voluit, sub gestorum illorum nomine imprimis gesta collationis Carthaginensis intelligens, etsi sub eo etiam Marcellini acta de sceleribus Donatistarum, quæ post collationem Carthaginensem contigerunt, comprehendi possint. Cujusmodi autem illa gesta fuerint, cognosci potest ex Augustini epistola 158. ad Marcellinum. Nam in ea Augustinus

Alia eodem  
anno.

significat, in gestis illis agnosci confessores iniquitatis, qui non Dei timore extorquente pœnitentiam, sed iudiciaria diligentia crudelissimorum pectorum aperiēte duritiam, de homicidio & de excæcato ac debilitato Presbyteri corpore confessi sunt, ut cætera ad Donatistarum perversitatem & pertinaciam pertinentia, quæ gestis illis continebantur, taceamus. Tanti autem ea gesta Augustinus faciebat, ut ea propediem in Hippo- nensi, & si fieri posset, in omnibus aliis ecclesiis recitari gestiret. Et cum Marcellinus ad Augustinum scripsisset, se dubitare num in Theoprepia gesta illa publice proponere deberet, respondet Augustinus: *Fiat, si potest illic frequens consuetudo, alioquin alius locus celebrior providendus est, non tamen ullo modo pratermittendum.* Erat autem Theoprepia nomen alicujus ecclesiæ apud Carthaginem, quæ tempore collationis Carthaginensis ad Donatistas pertinebat, ut ex collatione Carthaginensi collat. 3. n. 5. colligunt Benedictini, quorum observationem Baluzius in notis ad collationem Carthaginensem approbavit. Iidem Benedictini observant in epistolis Augustini MSC. non Theopropia, ut in vulgatis Augustini editionibus legitur, sed Theoprepia legi, quæ utique lectio ex collatione Carthaginensi confirmari potest. Neque enim video, cur Dominus du Cange in glossario med. & infimæ latinæ. T. III. p. 1120. dubitaverit, num Theoprepia, cujus in collatione Carthaginensi mentio occurrit, eadem sit cum Theopropia, quæ in vulgatis epistolarum Augustini editionibus occurrit. Quæ dubitatio nunc plane cessat, postquam in MSC. Augustini codicibus pro Theopropia *Theoprepia* legi constat.

Quid Theo-  
prepia.

Carolus du  
Roi note nota-  
tur.

CLXXII. Ultima lex ab Honorio contra Donatistas lata in titulo codicis Theodosiani de hæreticis 56. locum occupat, & cum lege 51. fere convenit. Eam vero A. 415. latam fuisse, Godofredus ex addita Consulium nota suspicatur. Cum vero Heraclianus, cui hæc lex non minus quam 51. inscribitur, ob tyrannidem affectatam jam profligatus cæsusque fuisset, conficit Godofredus hanc legem ab Imperatore denuo in Africa promulgatam fuisse, ne Donatistæ Heracliano jam cæso rescriptum quod A. 410. ad Heraclianum missum fuerat, cessasse existimarent. Quæ sententia minus mihi probabilis videtur quam Baronii, qui legem hanc A. C. 412. adeoque sub aliis Consulibus datam arbitratur.

Alia Honorii  
lex.

Cujus annus  
incertus

CLXXIII. His autem Honorii legibus addi potest lex Theodosii junioris, quæ est 65. codicis Theodosiani de hæreticis, & A. C. 428. lata est: Hæc enim lex cum plurimis aliis hæreticis etiam Donatistas ferit, qui in illa hæreticorum classe ponuntur, quibus omnis in Romano solo conveniendi orandique facultas adimitur. Quam legem a Theodosio Nestorii instinctu adversus hæreticos latam fuisse non difficulter persuadent, quæ de Nestorii, etsi ipse quoque hæresiarcha factus fuerit, vehementissimo adversus hæreticos Zelo Socrates libr. 7. c. 19. histor. eccles. aliiqve retulerunt.

Lex Theodo-  
sii junioris.

CLXXIV. Cæterum Imperatorum & imprimis Honorii leges Donatistæ per impia sua facta adversus se concitarunt, quibus inter alios claruit Optatus Thaumagudensis Episcopus, qui a Gildone, cujus autoritate & potentia ad pessima sua facinora abusus est, Gildonianus frequenter cognominatur. Eum decennalem totius Africæ gemitum appellat Augustinus libr. 2.

Donatistarum  
scelera.

Optatus Tha-  
magudensis.

con-

contra Parmen. c. 1. Eundem viduas oppressisse, pupillos evertisse, patrimonia prodidisse, matrimonia separasse, res vendendas innocentium procurasse, pretia cum Dominis plaudentibus divisisse arguit libr. 2. contra Petil. c. 23. ubi etiam Optati hujus natalitia celebrata a Donatistis refert. Decennale autem illud Africæ flagellum ab A. 388. usque ad 398. sæviit, quo Optatus de Gildonis satellitio accusatus & in carcere extinctus est. Hoc enim mortis genere eum periisse tradit Augustinus libr. 2. contra Petil. c. 92. Conferantur de Optato impiisqve ejus factis ejusdem libri c. 103. libr. 3. contra Cresconium c. 45. & libr. 4. c. 24. ut varias Augustini epistolas aliaqve loca taceamus.

Quid Maximinus Bagajensis a Donatistis passus.

CLXXV. Inter Catholicos Episcopos, qui Donatistarum injurias experti sunt; non incelebris est Maximinus Bagajensis. Hunc enim ad altare stantem horrendo impetu irruentes fustibus aliisque telis immaniter ceciderunt, & pugione in ingvine percusserunt, e quo vulnere sanguis effluens eum exanimem reddidisset, nisi ei ad vitam major eorum sævitia profuisset. Nam cum graviter fauciatum per terram traherent, exundanti venæ pulvis obtrusus sanguinem abstinuit. Deinde cum catholici eum a Donatistis relictum cum psalmis auferre tentarent, illi ita ardentiori succensi eum de portantium manibus fugatis catholicis abstulerunt; & in quendam turrem levatum jam defecisse eum arbitantes abjecerunt. Sed quodam molli aggere exceptus & a quibusdam noctu transeuntibus per lucernam inspectus, agnitus atque collectus, & ad religiosam domum portatus adhibita magna cura post multos dies iterum convaluit, ut Augustinus in epistola 50. ad

Bo-

Bonifacium commemorat, in qua etiam refert, quod horrenda illa Maximiani cædes hanc ab Imperatore legem extorserit, ut tantæ immanitatis hæresis Donatistarum, cui crudelius parci videbatur, quam illa sæviebat, non tantū violenta esse, sed omnino esse non sineretur impune, non tamen supplicio capitali, propter servandam etiam circa indignos mansuetudinem christianam, sed pecuniariis damnis propositis, & in Episcopos eorum vel ministros exilio constituto. Cujus rei etiam mentionem facit in epist. 68. ad Januarium. Dicit enim ibi, quod antequam legati Catholicorum, quos ex concilio ad comitatum miserant, Romam venirent, jam cicatrices Episcopi Bagairani horrendæ ac recentissimæ Imperatorem commoverint, ut tales leges in Africam mitteret, quales missæ sunt. Conferatur etiam Augustinus lib. 3. contra Crescon. c. 43.

CLXXVI. Maximianum hunc Bagajensem seu Bagaitanum dixi, etsi in plerisque Augustini editionibus Vagiensis & Vagitanus cognominetur, sicut vice versa in codice canonum Afric. canon. 88. Bagajensis Maximianus dicitur, qui Vagiensis dici debuisset. Fuit autem Maximianus Vagiensis, qui a Donatistarum schismate ad ecclesiam reversus, cum a populo Vagiensi non pacifice recipere, pacis causa episcopatu cessit, quo facto Castorius ejus frater Episcopus ordinatus fuit, ad quem Alipii & Augustini epistola extat, in qua Maximiani institutum his verbis commendatur: *longe gloriosius est episcopatus sarcinam propter ecclesie vitanda pericula deposuisse, quam propter regenda gubernacula suscepisse.* Est autem illa epistola juxta vulgatum ordinem 69. inter epistolas Augustini.

Maximianus  
Bagajensis  
cum Vagiensi  
non cognomin-  
dendus.

Bbb

CLXXVII.

Varia Dona-  
tistarum sce-  
lera.

CLXXVII. Non solum autem Maximianus Ba-  
gaitanus sed alii quoque catholici plurima a Donatistis  
eorumque satellitibus circumcellionibus passi sunt.  
Quomodo Augustino iter facienti insidias tetenderint,  
apud Possidium in vita Augustini legitur, ubi addit,  
aliquando Augustinum non sine peculiari Dei providen-  
tia itinere a recta via aberrasse, & per hunc erro-  
rem Donatistarum insidias feliciter effugisse, quod ab  
ipso quoque Augustino cap. 17. sui enchiridii refertur.  
Nec Augustino solum sed aliis etiam Episcopis insidiæ  
structæ, Clericique pariter & laici gravissimis plagis  
aliisque injuriis affecti, ut Augustinus in epistola 68.  
queritur. Quomodo Episcopus Catholicus a Tubur-  
fuccubere nomine Servus Donatistarum manus vix  
effugerit, qui interim ejus patrem Presbyterum ætate  
& moribus gravem tam graviter ceciderunt, ut post  
paucos dies e vita excesserit ab Augustino lib. 3. contra  
Cresconium c. 43. memoratur. Imprimis vero etiam  
a Donatistis afflicti, qui ad catholicam ecclesiam relicto  
eorum schismate venerunt. Refert enim Augustinus  
in epist. 68. quomodo Presbyterum quendam, quia  
propria & libera voluntate unitatem catholicæ comu-  
nionis elegerat de domo sua raptum & pro arbitrio  
immaniter cæsum, in gurgite etiam cœnoso volutum,  
budaque vestitum, cum quibusdam dolendum, qui-  
busdam ridendum in pompa sui facinoris ostentassent,  
in locum nescio quem abduxerint, & vix post 12. dies di-  
miserint. Presbyter autem ille in ejusdem Augustini  
epist. 166. Restitutus Victorianensis appellatur, cujus  
etiam Augustinus libr. 3. contra Crescon. c. 48. memi-  
nit, ubi eum amictu junceo dehonestatum scribit, ex  
quo

quo locobudæ vox, qua Augustinus in epist. 68. usus est, explicari potest. De Marco Presbytero Casphalianensi, qui cum ex Donatista Catholicus factus esset, occisus ab illis fuisset, nisi Dei manus per homines superuenientes illorum impetum compressisset, & de Martiano Urgensi itidem a Donatistarum secta ad catholicam ecclesiam converso, cujus subdiaconum, cum ipse fugisset, prope usque ad mortem cæsus clerici Donatistarum lapidibus obruerunt, Augustini epist. 166. confertur.

Quid budæ?

CLXXVIII. His igitur aliisque hujusmodi Donatistarum facinoribus effectum est, ut leges adversus ipsos exasperatæ fuerint. De quibus non semper eadem fuit Augustini sententia. Primum enim ipsi non placebat ullius secularis potestatis impetu schismaticos ad ecclesiæ communionem violenter compelli, ut ipse libr. 2. retract. c. 5. fatetur. Cum autem didicisset, quantum mali auderet Donatistarum impunitas, & quantum iis in melius mutandis conferre posset diligentia disciplina, ad aliam sententiam se pervaderi a Collegis passus est, nec ulterius improbavit, si Donatistæ multis, exiliis, bonorum proscriptioibus aliisque pœnis coercerentur, ut epistolæ 48. ad Vincentium & 50. ad Bonifacium, in quibus de correctione Donatistarum prolixè egit, testantur. Eo usque tamen Augustinus in retractatione prioris suæ sententiæ non processit, ut capitalia Donatistarum supplicia approbaret, quam sententiam Augustino Spondanum attribuisse nonnulli asserunt, etsi verba Spondani ab illis adducta id non dicere videantur. Cæterum Limborchius libr. 1. hist. inquis. c. 6. istam Augustini mansuetudinem satis crude-

Augustini sententia de pœnis Donatistarum.

lem fuisse arguit, cum reliquæ pœnæ, quas Donatistis infligi non repugnavit, ex parte morte graviore fuisse videantur.

Donatistarum  
conciliabu-  
lum.

CLXXIX. Tanta autem Donatistas, cum tam severæ leges ad versus illos conderentur, invastit desperatio, ut in concilio quodam, cui triginta circiter Episcopi interfuerunt, decreverint, ecclesiâs nequaquam defendendas, sed Præfectorum vim voluntaria morte anteverti debere, ut vel commiseratione judicum talia exhorrentium in suis ecclesiis tolerarentur, vel saltem a suis ut Martyres colerentur, ut ex Baronio Binius, & ex Augustino Baronius tradidit. Et negari sane non potest, Augustinum lib. 1. contra Gaudent. c. 37. seu juxta alias editiones l. 2. c. 29. mentionem facere concilii, cui amplius quam 30. Episcopi, in quibus etiam Petilianus fuit, interfuerunt. Verum ex hoc Augustini loco vix colligi poterit, quod A. 414. hoc concilium habitum fuerit, in quem a Baronio refertur. Neque etiam pro certo affirmari potest, quod tale decretum, quale Baronius commemorat, in illo concilio factum fuerit. Augustinus autem indicat, statutum in illo concilio fuisse, ut Episcopi & Presbyteri, qui inviti Catholicis communicassent, modo sacrificium non obtulissent, nec in populo tractassent, ad veniam pertinerent, & in suis honoribus reciperentur. Interim ad quantum desperationem Donatistas sua pertinacia adegerit, ex Augustini ad Dulcitium, qui de hoc negotio Augustinum consuluerat, epistola ejusdemque scriptis ad Gaudentium & pluribus aliis locis manifestum est.

Donatistarum  
in Augusti-  
num calu-  
mnia.

CLXXX. Augustinus vero promagno, quo flagrabat, Donatistarum animas lucrandi studio hanc ab  
lis

iis gratiam retulit, ut multis calumniis famam ejus arderent. Nam præter Manichæismum, quo Augustinus quondam infectus fuerat, frequenter ipsi objiciebant amatorium poculum mulieri cuidam datum aliisque, quæ apud ipsum Augustinum l. 3. contra Petilianum c. 16. legi possunt. Calumniam autem illam de amatorio poculo jam olim Megalius Episcopus Calamensis, cum Augustini episcopatu invideret, fabricaverat, quem tamen postea facti pœnituit, ut in prædicto Augustini loco, nec non l. 4. contra Crescon. c. 64. legitur. Et hic ipse Megalius postea Augustinum ordinavit, ut ipse Augustinus in collat. Carthagin. d. 3. c. 7. retulit. Egregie vero idem Augustinus Cresconio illam Megalii calumniam objicienti respondet: *Desine talibus, unus homo sum, ecclesia inter nos agitur causa, non mea, ecclesia inquam, quæ in nullo homine spem ponere a suo didicit Redemptore. Ad existimationem hominum magna testium, qui me noverunt, suppetit copia, ad Dei vero conspectum sola conscientia, quam contra vestras criminationes eum intrepidam geram, non me tamen sub oculis Omnipotentis justificare audeo, magis ab illo effluentem misericordie largitatem, quam judicii summum examen expecto.*

CLXXXI. Post Augustini ætatem rariores quidem in Africa Donatistarum turbæ fuerunt, neque tamen plane cessarunt. Testari id potest Leonis M. epistola ad Episcopos Africanos Mauritanie Cæsariensis, quæ in Qvesneliana editione inter Leonis epistolas primum locum occupat. Nam in sexto epistolæ illius capite Leo M. ita scribit: *Maximum quoque ex laico licet reprehensibiliter ordinatum, tamen si jam Donatista non est, & a Spiritu schismatica pravitate alienus, ab episcopali, quam*

Leonis M. epistola de Maximo Donatista.

*quod modo adeptus est, non repellimus dignitate, ita ut & ipse libello ad nos edito catholicum se esse manifestet.* Dignum autem est memoratu, quia ratione Leo M. juxta Paschasium Quesnelium oratorii Domini Jesu Presbyterum, qui A. 1675. Leonis M. opera notis & dissertationibus suis illustrata edidit, Africanæ ecclesiæ causas ad se pertraxerit. Observat enim Leonem M. cum ad nutum suum Valentinianum Imperatorem moveri videret, rebus in Africa per Vandalos non mediocriter turbatis hac oportunitate usum de Africanarum ecclesiarum rebus ad sedis suæ notitiam & judicium pertrahendis, quod ab antecessoribus suis frustra tentatum fuerat, serio cogitasse, eoqve consilio ad Mauritaniæ Cæsariensis Episcopos legatum vice sua acturum destinasse Potentium, ut de ordinationibus illicite celebratis, violatis canonum regulis aliisque hujusmodi rebus inquireret, & ad Romanam sedem plenissime referret, eoqve facto Leonem epistolam ad Africanos scripsisse, in qua moderationem quidem tempori congruam servavit, eum tamen vigorem exeruit, qui stabiliendæ suæ sedi necessarius videbatur. Addit autem Quesnelius id omne Leonem propria sponte nulloqve ex Africanis Episcopis invitante egisse, cum ipse in exordio suæ epistolæ asserat, se tantum pietatis ratione exigente, & illius, quam unjversæ ecclesiæ debeat, sollicitudinis instinctu ad legatum mittendum commorum fuisse.

Quesnelii de  
Leone M. ob-  
servatio.

De Nicæo  
Donatista,  
quem Victor  
Vitenis ad  
Vandalos  
transiisse scri-  
bit.

GLXXXII. Hunnerici Regis mortem describens Victor Vitenis sub finem libri 5. de persecutione Vandalica *putrefactum*, inquit, *& ebulliens vermis non corpus, sed partes corporis ejus videntur esse sepultæ, sed & ille legis data & transversos ex Donatistarum hæresi ad eos veniens quom-*

*quondam Nicafius in brevi simili morte periit. Unde nonnulli colligunt, fuisse Hunnerici ævo Donatistam quendam, qui Vandalis se adjunxerit, similemque Hunnerico exitum sortitus fuerit, sive ille Nicafius, sive ut in nonnullis MSCTis codicibus vocatur, Ucafius vel Utafius appellatus fuerit. Verum Ruinartus in novissima Victoris Vitensis editione Donatistam illum plane expungit, Victoris verba ita legens: putrefactus & ebulliens vermibus non corpus sed partes ejus videntur esse sepulta, sicut ille legis datæ transgressor Rex quondam ut asinus sepultus est, ita iste in brevi simili morte periit.*

CLXXXII. Interim isto tempore, quo Barbari Africam vastarunt, nova incrementa Donatistas cepisse, ex eo colligi potest, quod Justinianus, cum Africam a barbaris liberasset, Donatistarum licentiam refrenandam censuerit. Extat enim ejus rescriptum ad Salomonem præfectum prætorio in Africa, quo Donatistis non minus quam Arianis & Judæis aliisque hæreticis omne publici cultus exercitium adimit, his inter alia verbis usus: *sed neque eorum synagogas stare concedimus, sed ad ecclesiarum figuras volumus reformari. Neque enim Judeos, neque Paganos, neque Donatistas, neque Arianos, neque alios quoscunque hæreticos speluncas habere, vel quadam quasi ritu ecclesiastico facere patimur, cum hominibus impiis sacra peragenda permittere satis absurdum est.* Verum hoc Justiniani edicto, quod a Baronio ad A. C. 535. pag. 239. exhibetur, effici non potuit, quin Donatistæ adhuc multum molestiæ Catholicis crearent,

Donatistæ Justiniani edicto refrenati.

CLXXXIV. Nam quantum postea sub Gregorii M. epi-

Donatistarum turbæ sub Gre.

gorii M. pon-  
tificatu recru-  
derunt.

M. episcopatu Donatistarum hæresis invaluerit, variæ ejus epistolæ testantur. Nam in epistola 63. libri 5. ind. 14. Mauritium Imperatorem laudat quidem, quod contra Donatistarum flagitiosissimam pravitatem justitiæ jussiones quasdam contra eos direxerit. Verum statim addit, venientes quosdam ex Africa reverendos viros retulisse, quod jussiones illæ postpositæ & dissimulatae, & Donatistarum præmiis prævalentibus fides catholica publice venundata fuerit. Rogat denique Imperatorem, ut ejusmodi hominum impietatem districta jussione ulciscatur, & insanis mentibus correptionis medicinam adhibeat, errorumque morbos ab iis expellat. Idem in epist. 32. libri 3. ind. 12. ad Pantaleonem Africæ Præfectum scribens gravissime eum hortatur, ut Donatistis catholicos Sacerdotes ecclesiis ejicere & regenerationis aqua ablutos rebaptizare non permittat. Cujus rei causa ipsi in memoriam revocat, cujusmodi legibus nefanda hæreticorum pravitas olim compressa fuerit, & quantopere sit & in Deum peccaturus, & de fama sua apud homines eriditurus, si Donatistis ejusmodi licentiam concedat. Idem Gregorius in epist. 33. l. 2. ind. 10. Maximianum quendam Prudentiæ Episcopum exautorandum judicat, quod Christum hæretico accepta pecunia venundederit, sociumque sibi in eadem urbe Episcopum Donatistam adjungi passus fuerit. Conferatur idem Gregorius in epist. 35. l. 3. Ind. 12. in qua de invalescente Donatistarum hæresi queritur, doletque sibi nunciatum, quod jam plurimi luporum illorum venenatis dentibus laniati fuerint: item epist. 75. l. 1. indict. 9. qua Episcopos Numidiæ hortatur, ne Donatistarum Episcopum ad provinciæ suæ pri-

primatum assurgere patiantur: Addimus ejusdem Gregorii verba ex epist. 36. l. 5. ad Columbum scripta: *res ad nos omnino dura & rectæ fidei inimica pervenit, quia quod dici nefas est catholici homines, & religiosi, quod deterius est, filios mancipiaque sua vel alios quos in potestate habent, in Donatistarum hæresi baptizari consentiunt. Et ideo si verum est fraternitas vestra hoc summopere studeat commendare, quatenus sinceritas fidei vestra sollicitudine intemerata consistat, & innocentes animæ quæ catholico baptismo salvari poterant, hereticorum infectione non pereant. Quisquis ergo de his personis, quas superius memoravimus quendam suorum apud Donatistas passus est baptizari, ad catholicam eos fidem omni virtute omnique instantia studeat revocare. Quæ postrema verba indicant, Gregorium non quidem Donatistarum baptismum pro invalido habuisse, sed tamen veritum fuisse, ne, qui apud Donatistas baptizabantur, fidem eorum imbiberent eorumque moribus adsuescerent, ut a Petro Guffanvillæo in notis ad illam epistolam observatum est.*

CLXXXV. Toties igitur curatum sed non sanatum Donatistarum schisma fuit, donec tandem Saraceni Africa potiti Donatistarum schismati non minus quam catholicæ ecclesiæ in Africa exitium tulerunt. Et hæc quidem de Donatistarum schismate dicta sufficient. Utinam autem doctissimi Norisii historia Donatistica aliquando prodeat. Quod enim post elaboratissimum historiæ Pelagianæ opus etiam Donatistarum historiam jam pridem molitus fuerit ex Cinello Letus T. 3. Italiæ regnantis & Colomesius in bibliotheca sua selecta p. 95. indicavit. Cujus historiæ apparatus etiam, dum in

Finis Donatistarum in Africa.

Norisii historia Donatistica laudatur.

Italia versaretur, vidit Johannes Mabillon, ut ipse in Itinere suo Italico pag. 177. retulit. Interim hoc meum quaecumque Donatisticae historiae compendium, ut historiae ecclesiasticae studiosi quique bonique consulant, amice rogo.

---

## DISSERTATIO

### III.

*De*

## Ritu festum nativitatis Christi d. 25. Decembr. celebrandi ejus- que antiquitate.

### I.

**I**N constitutionibus, quae apostolicae vocantur, libr. 5. c. 12. seu juxta Bovianam editionem c. 13. Christiani jubentur dies festos agere, & imprimis diem natalem die 25. mensis noni celebrandum. Convenit autem inter plerosque per mensem nonum in hac constitutione Decembrem intelligi debere. Quae computatio ut eo felicius procedat, Labbeus tom. 1. concil. cui constitutiones apostolicae etiam insertae sunt, in margine pro nono mense decimum reponit, cum Autor constitutionum apostolicarum a mense Martio menses Romano more numerare ex ipsius sententia coeperit, quam tamen statim corrigit, asserens, videri potius, quod Autor hu-  
jus

ius constitutionis a Xanthico, qui Aprili respondet, initium numerandorum mensium fecerit, quo posito absque mutatione numeri constitutio hæc apostolica cum hodierna praxi conciliari poterit. Nec multum abest ab hac sententia Rich. Montacutius. Is enim in analëctis exercitationum ecclesiasticarum, quæ postea secundis curis recognita sub titulo apparatus ad origines ecclesiasticas vulgavit, exerc. seu apparatus. XI statuit, per nonum mensem in prædicta constitutione non Novembrem sed Decembrem intelligi, cum Autor constitutionum apostolicarum, quem ipse raro & forte in ioco apud Reformatos exemplo Clementem Romanum fuisse minime dubitat, ab *avastion* Servatoris vel etiam ab ejusdem conceptione annum exorsus fuerit; Verum si hæc omnia concedamus, nondum tamen probari poterit, quod Apostoli diem Christi natalem d. 25. Dec. celebrandum constituerint, constitutiones enim apostolicas Apostolorum autoritate sancitas, & a Clemente Romano collectas, digestas, literisque mandatas fuisse, nondum hætenus probari potuit.

II. In notis Francisci Mariæ Florentinii ad vetustum ecclesiæ occidentalis martyrologium a nonnullis Hieronymo tributū p. 205. ex fragmento quodam vetustissimo Romano apud Bucherium hæc allegantur verba. 8. Cal. *Januarias natus Christus in Bethlehem Juda.* Addit autem Florentinius fragmentum illud Romanum sub Tiberio concinnatum credi. Et hæc legens cogitare posse tam antiquum fuisse morem festi nativitatis d. 25. Dec. seu d. 8. Cal. Januar. celebrandi, ut jam sub Tiberii imperio ille ritus in usu fuerit. Verum non dubito pro *Tiberio* esse legendum *Liberio*. Nam in ferte canonum pa-

schalium a Bucherio in doctrina temporum editorum occurrit *vetus Romanorum Calendarium tempore Constantii Imp. & Liberii Papæ scriptum*, & ex illo ipso calendario deprompta sunt verba, quæ Florentinius allegat. Quamobrem hoc in Florentinii notis corrigendum est, quod breviter hoc loco annotare placuit, quia hoc erratum in largo errorum indice ad calcem illius operis adjecto omissum deprehenditur.

III. Duo auctaria bibliothecæ Patrum Græco-latinorum edidit Franc. Combefisius, quorum unum novum, alterum novissimum inscribitur & utrumque in 2. tomos dispescitur. In prioris auctarii tom. 2. pag. 297. græc. & latine legitur Johannis Archiepiscopi Nicæni tractatus de nativitate Domini, & quando festum illud seorsim a festo Epiphaniæ celebrari cœperit, ad Zachariam Catholicum majoris Armeniæ. Et in hoc epistolico tractatu refert Johannes Nicænus, extare Constitutionem apostolicam Jacobi, ut nativitas & baptismus Christi simul d. 6. Januar. celebrentur. Postea narrat Apostolos propter septem hæreses ex Judæis prognatas universa ecclesiæ officia speciatim atque ordine haud quaquam exponere potuisse. Tandem vero memorat, Cyrilli cujusdam Hierosolymitani ævo inventum fuisse in probatis monumentis, quæ die nativitas Christi celebrari debeat. Cum enim Cyrillus Julium Episcopum Rom. per literas rogasset, ut omnia Judæorum scripta, quæ Titus Hierosolymis Romam abduxit, evolvi, ac in illis monumentis diem nativitatis Domini cœperiri procuraret, Julius Cyrillo morem gerens quendam Josephi Chronographi Scripturam invenit, in qua dies illa consignata fuit, quæ Dei Angelus Zachariæ

riæ Johannis Baptistæ Patri sacra facienti apparuit, ex qua juxta Julij calculum, qui a Johanne Nicæno recensetur, firmiter colligi potuit, Christum d. 25. Martii conceptum & d. 25. Decembr. natum esse: Ab eo itaque tempore juxta Johannis Nicæni narrationem Romana ecclesia natalem Christi, d. 25. Dec. celebravit, & universis Ecclesiis celebrandum injunxit. Addit Johannes Nicænus Basilium M. in libro moralium scripsisse, quod natalis Domini in d. 25. Dec. incidat, & Gregorio Theologo mandasse, ut in Synodo C.plitana dies illa promulgaretur. Refert insuper Honorium Imper. cum aliquando Byzantium venisset, fratri suo Arcadio narrasse, quod Romani sui festum nativitatis non amplius simul cum die Baptismi sed seorsim celebrarent, Arcadium autem cum hæc audivisset, eam rem Johanni Chrysofomo indicasse, eumque hanc consuetudinem festum nativitatis propria die celebrandi cum gaudio suscepisse, accersitum ex Cypro Epiphanium ex Hebræorum scriptis & Josephi Chronographia eandem confirmasse, scriptum quoque fuisse ad Theophilum Alexandrinum, Johannem Hierosolymitanum & Flavianum Antiochenum, omnesque adeo Patriarchas in Romanæ ecclesiæ sententia acquievisse. Simile quid huic narrationi Johannis Nicæni refertur in legatione Manuelis Comneni ad Armenos sive Theoriani disputatione cum Catholico à Leunclavio græce & latine edita. Nam in ea pag. 134. refertur, Epiphanium cum esset Hebræus natione ex Hebræorum literis & annalium Scriptore Josepho confirmasse, quod natalis Servatoris d. 25. Dec. celebrari debeat, & cum eo consentire scripta, quæ Titus Hierosolymis, cum urbem illam caperet,

mam deportavit. Equidem in latina versione 20. Dec.  
 legitur, qui error postquam semel in Leunclavii ver-  
 sionem irrepsit, in novissima Patrum bibliotheca Lug-  
 dunensi tom. 22. p. 807. retentus fuit. Eundem errorem  
 in bibliothecis Patrum Severini Binii deprehendi nota-  
 vit Montacutus in apparatu pag. 386. ubi tamen &  
 ipse erravit, cum Severinum Binium pro Margarino  
 de la Bigne nominavit. Verum in bibliothecæ Patrum  
 tom. 1. græco-latino, qui Parisiis 1624. lucem publicam  
 adspexit p. 471. recte error ille emendatus fuit, & 25.  
 Dec. positus, cum græcus textus ita se habeat: λέγεται  
 γάρ ὅτι, ὁ θεὸς ἐπιφάνησθε ἐν τῷ ἔθνεϊ τῶν Ἑβραίων ἃν ἐν τῆς τῶν Ἑβραίων  
 γραφῆς καὶ ἰωσήφου ἔχρονος γραφῆς ἐβεβαίωσεν, δεκεμβρίῳ καὶ τῆς  
 γέννησις ἐβραϊστῶν τῶ Σατῆρ. Τὰς Φασι συμφανὴν καὶ τὰς  
 ἑσπερῶν τῆς ἱερουσαλήμ ἐς Ρωμὴν ἀχθῆσθαι γραφῆς ὅτε ταύτων  
 αὐτὸς ἠχμαλώτισεν. Cæterum ut ad Johannem Nicæ-  
 num redeamus, etsi Combesius hunc scriptorem ad-  
 modum recentem esse agnoscat, nec dissimulet, non-  
 nulla in isto tractatu legi, quæ cum antiquis Scriptori-  
 bus male conveniunt, egregia tamen esse dicit, quæ a  
 Johanne narrantur, & saltem aliqua eaque non mini-  
 ma probabilitate niti statuit. Verum putidis fabulis ac-  
 censenda mihi ea omnia videntur, quæ a Johanne  
 Nic. in isto tractatu memorantur. Quamobrem illi  
 Josephum suum Chronographum, aliaque Hebræorum  
 monumenta, quæ a Tito Romam adducta & postea a Pa-  
 pa Julio inventa fingit, cum cæteris quæ narrat somniis  
 merito relinquitimus.

IV. Evodius, qui Petri in Antiocheno Episcopa-  
 tu successor creditur in epistola, quam lumen inscripsit,  
 de Maria agens dicit eam, cum ætatis decimum quin-  
 tum

tum annum ageret, Christum peperisse d. 25. Decembr. Verba ejus leguntur apud Nicephorum l. 2. hist. eccl. c. 3. Verum epistola illa Evodii nihil fidei meretur, in qua inter alia B. Virginem, cum trimula esset, in templo præsentatam, & per undecim annos in sancto sanctorum commorata asserit. Unde Casaubonus in exerc. 1. ad appar. Baronii & in exerc. 13. ad annales c. 24. illud Evodii scriptum antiqvisignoratum nullius autoritatis esse monet. Præterea Evodius tantum Christum d. 25. Dec. natum esse dicit, quæ sententia, si vera esset, nondum tamen ex Evodio constaret, jam ipsius ævo festum nativitatis illa die celebratum fuisse.

V. Meminit festi nativitatis Telesphorus Pontifex Romanus in epistola ad Charissimos fratres & dilectissimos Episcopos, quippe in qua decernit nocte sancta nativitatis Domini Salvatoris missam celebrari & hymnum angelicum solenniter decantari. Verum hanc Telesphori epistolam non minus quam cæteras veterum Pontificum epistolas decretales ex Isidori Mercatoris officina emissas spurias esse, satis constat, neque dubitare licet, quin ea quæ in Telesphori epistola de festo nativitatis decernuntur, ex libro pontificali deprompta fuerint, quem autor epistolarum decretalium semper fere ante oculos habuit. Si quis enim librum Pontificalem cum his Pontificum epistolis conferat, non difficulter deprehendet, quod epistolæ Pontificum ad eorundem gesta in libro Pontificali descripta efformatæ fuerint, quod exemplis nonnullis demonstravit Pearsonius in dissert. de success. Pontif. p. 118.

VI. Rudolphus Hospinianus in tractat. de Origine festorum de festo nativitatis agens asserit primum hujus

hujus festi meminisse Theophilum, qui circa Commodi & Severi Imperatorum tempora vixit, in epistola paschali, & paulo post subjungit, jam ab antiquissimis temporibus natalem Christi d. 25. Dec. celebratum fuisse, idque ex Theophilo Cæsareæ Palæstinæ Episcopo constare, qui doceat, Gallos festum paschatos die 8. Cal. April. celebrasse, idque factum hac ratione defendisse: *sicut Domini natalem, quocumque d. 8. Cal. Jan. venerit, ita & 8. Cal. Apr. quando resurrectio accidit, Christi debemus pascha celebrare.* Et certum quidem est, epistolam quandam de controversia paschali, quæ tum temporis non sine gravi ecclesiarum motu agitata fuit, a Sacerdotibus in Palæstina præside Theophilo Cæsariensi & Narcisso Hierosolymorum Episcopo congregatis editam fuisse, ut refert Eusebius l. 5. c. 23, eamque epistolam totius Synodi nomine a Theophilo Cæsariensi conscriptam fuisse, quo nomine Hieronymus in catalogo suo hunc Theophilum inter scriptores ecclesiasticos retulit. Notum etiam est apud Bedam ad calcem tom. 2. post tractatum de æquinoctio verno legi acta synodi illius Cæsariensis hoc titulo insignita: *de ordinatione feriarum paschali per Theophilum Cæsariensem Episcopum & reliquorum Episcoporum Synodum.* Verum etsi in actis illis legatur, quod Galli semper d. 8. Cal. April. seu d. 25. Martii pascha celebraverint, nullam tamen natalis Dominici mentionem in illis actis invenire potui. Eadem acta in suo de doctrina temporum commentario edidit Bucherius hoc titulo præfixo: *epistola Philippi de pascha,* & in margine notat ignotum sibi esse, quis Philippus ille fuerit, cui codex MSC. quo usus est epistolam hanc de actis concilii Cæsariensis sub Theophilo habiti assignavit. Verum  
in

in ista quoque editione nihil amplius legitur, quam veteres Gallos pascha fixum d. 8. Cal. Apr. celebrasse, neque de festo nativitatibus quicquam additur. Ex iisdem actis Synodi Cæsariensis nonnulla excerpit Beda in tractatu de ratione temporum cap. 45. verum ibi quoque altum de die Christi natali silentium occurrit. Unde olim, quod non dissimulo, suspicabar forte Hospinianum Theophili Cæsariensis epistolam Synodicam cum Theophili Alexandrini epistolis paschalibus confudisse. Verum cum Theophili Alexandrini epistolas paschales semel iterumque legerem, in his quoque reperire verba non potui, quæ de Gallis diem Christi natalem d. 25. Dec. celebrantibus ex Theophili epistola paschali Hospinianus allegavit. Nondum tamen Hospinianum a memoriæ lapsu absolvebam, cum præsertim multos doctissimos celeberrimosque viros, qui pro antiquitate festi natalis varia testimonia collegerunt, nullam Theophili aut Cæsariensis Synodi mentionem fecisse cernebam, donec tandem post longam inquisitionem in novam collectionem conciliorum a Steph. Baluzio adornatam inciderebam, in qua pag. 13. refert, se in MSC. codice monasterii S. Galli in Helvetia nec non in MSC. codice bibliothecæ Colbertinæ narrationem gestorum concilii Cæsariensis a vulgatis editionibus diversam offendisse, & a viro docto accepisse, quod simile exemplar in Anglia quoque reperiatur. Narratio autem illa in baluziana conciliorum collectione sic incipit: *cum omnes Apostoli ex hoc mundo transissent, per universum orbem didicerant jejunia. Nam omnes Galli unum diem anniversarium VIII. Cal. Apr. celebrabant dicentes: quid nobis est ad lunæ computum cum Judæis facere pascha? sed sicut Domini natalem, quocumque die venerit VIII. Cal. Jan. ita &*

D d d

8. Cal.

8. Cal. Apr. quando resurrectio traditur Christi, debemus Paschatenere. Non est igitur dubium, quin etiam Hospinianus simile actorum Synodi Cæsariensis exemplar habuerit. Videtur autem Hospinianus in ea sententia fuisse, quod hæc narratio Theophilum Cæsariensem autorem habeat, nihilque aliud sit quam epistola Cæsariensis concilii Synodica a Theophilo conscripta, & ab Eusebio & Hieronymo commemorata. Verum ex illa epistola nihil amplius superest quam exiguum fragmentum ab Eusebio servatum. Neque etiam extra dubitationis aleam positum est, num acta ista Cæsariensis Synodi, sive a Philippo quodam, sive ab alio autore quocunque scripta cum veritate consentiant. Quantum enim ex Eusebii l. 5. histor. eccl. c. 23. & 24. colligi potest, Gallicana ecclesia Theophili ætate ad morem ecclesiæ Romanæ, Cæsariensis & plurium aliarum festum paschæ die dominica celebravit; unde suspecta redditur illa sive Philippi sive alterius cujusdam scriptoris narratio, juxta quam Galli festum paschæ d. 8. Cal. Apr. in quamcunque hebdomadis diem incidisset, celebrasse referuntur. Atque hinc patet ex illa narratione firmiter colligi non posse, quod jam Theophili ætate festum nativitatis Dominicæ d. 25. Dec. celebratum fuerit.

VII. Clemens Alexandrinus l. 1. Strom. nonnullos sua ætate fuisse dicit, qui diem Christi natalem curiosius inquirentes eum ad d. 25. mensis Pachon retulerint, & paulo post addit, nonnullos statuisse, quod Christus d. 24. vel 25. mensis Pharmuthi natus fuerit. Et Pamelius quidem in notis ad Tertulliani tractatum adversus Judæos n. 78. mensem Pachon Decembri respon-

spondere existimavit. Verum mensem Pachon non Decembri sed Majo potius respondere, ab aliis jam pridem animadversum est, & novissime a Basnagio in exercitationibus ad Baronium p. 217. ubi plura de illo Clementis loco videantur.

VIII. Edidit dum viveret Christianus Daumius Philologus insignis variorum Patrum homilias sive meditationes in festum nativitatis Christi, & in præfatione monuit, plures se addere potuisse si per Typographum licuisset. Nominat autem inter eas, quas omisit, homiliam Hippolyti Portuensis Episcopi, qui tertio seculo floruit. Neque me fugit Holstenium Hippolyti homiliam in S. Theophaniam penes se habuisse, deque ea edenda cogitasse, etsi morte præventus consilium illud exequi non potuerit. Eademne fuerit Hippolyti homilia, quam Daumius sibi ad manus fuisse significat, cum ea cujus editionem Holstenius meditatus est, an diversa, dicere non possum, cum neutram viderim, nec aliunde de ea quicquam constet, unde etiam dicere non possum, num in illa homilia aliqua 25. Dec. mentio occurrat. Aliis ergo hoc dispiciendum & simul dijudicandum relinquo, verene Hippolytus unam aut plures homilias in festum nativitatis habuerit, an spuræ sint, quæ sub nomine ejus in bibliothecis quibusdam extant de festo nativitatis homiliæ, quemadmodum sermo in nativitate Domini Cypriano adscriptus omnium eruditorum confessione Cypriani nomen mentitur, Arnaldo potius Carnotensi tribuendus.

IX. Quarto seculo ecclesias nonnullas festum nativitatis d. 25. Dec. celebrasse, etsi apud alias dies 6. mensis Januarii huic solemnitati sacra esset, dubium non

est. Nam ut alia testimonia taceamus, extat homilia Johannis Chrysofomi in diem Domini natalem, quæ Tom. V. operum ejus edit. Savilian. p. 511. legitur, & in qua disertissimus Pater asserit, nondum decem elapsos fuisse annos, ex quo dies ille nativitatis Dominicæ, qui jam a longo tempore a Thracia ad Gades usque cognitus & celebris fuerat suæ ecclesiæ per aliquos, qui ex occidente venerant, innotuerit. Et Petavius quidem in rationario temporum part. 2. l. 4. c. 2. videtur dubitare, num hæc homilia Chrysofomum habeat autorem. Probaturus enim sententiam illam, quæ Christi natalem in d. 25. Dec. incidere statuit, esse antiquam & πατροπαράδοτον, præter Gregorium Nyssenum, Augustinum, Paulinum, Chrysofolum ac vetera martyrologia allegat non Chrysofomum, sed homiliam quandam, quæ inter Chrysofomi opera legitur. Clarius hanc homiliam Chrysofomo abjudicat Gretserus l. 3. observat, ad Codini tract. de officiis & officialibus magnæ ecclesiæ & aulæ Cptanæ c. 3. ubi octavum Codini caput illustrans tres ratiunculas adducit, quibus probari posse putat, hanc homiliam Chrysofomo supponi. Verum Chrysofomo hanc homiliam vindicat Hermantius l. 3. de vita Chrysofomi cap. 7. Combefisius in notis ad Johannis Nicæni tractatum epistolicum supramemoratum atque alii. Sciendum autem est, orationem hanc habitam non in urbe Cptana Chrysofomo jam Patriarcha, ut Calvinus in isag. chronolog. c. 48. existimavit, sed Antiochiæ a Chrysofomo adhuc presbytero, ut Montacutius in appar. XI. pag. 388. recte observavit, & ex ipso orationis textu non difficulter probari potest.

X. Videri autem ex ista Chrysofomi oratione potest, quo

est, quo fundamento subnixi veteres quidam Christum d. 25. Decembr. natum putaverint. Nimirum persuadebant sibi, Zachariam Johannis Baptistæ Patrem Pontificem maximum fuisse, & Angelum ipsi apparuisse in sancto sanctorum, quod semel tantum Pontifici quotannis in festo expiationis ingredi licebat. Atque hinc colligebant Johannem Baptistam Septembri ad finem vergente conceptum & d. 24. Jul. natum esse. Cum autem Christum sexto post Johannem mense natum constet, ulterius inferebant, Christum d. 25. Martii conceptum & 25. Dec. natum esse. Quæ computatio tota subruit, si Zachariam Johannis baptistæ Patrem non summum Pontificem, sed unum e vulgari Sacerdotum ordine fuisse demonstretur. Possent & alia quædam hujus sententiæ fundamenta adduci. Verum si ea ad examen revocentur, æque ruinosæ ac infirmæprehenduntur. Atque hinc viri quidam doctissimi, cum Chrysostrum & alios quosdam ecclesiæ primitivæ Doctores circa summum Zachariæ Pontificatum hallucinatos animadvertent, aliam diei natalis indagandæ rationem, quæ in ephemeriarum Sacerdotalium ordine fundatur, invenerunt, etsi hæc quoque computatio difficultatibus suis minime careat, ideoque in diversas sententias prolapsi fuerint, qui ex ephemeris Sacerdotalibus diem Christi natalem inquirere satagerunt. Nam juxta Scaligeri calculum Christus sub finem Septembris vel initium Octobris natus est; juxta Bochardi computationem Zachariæ, qui ex ordine Abiæ fuit, ephemeria in Decembrem, Christi conceptio sexto post mense facta in Junium ejusdemque nativitas in Martium incidit, ab utroque autem in observazione sua palmaria doctissimis ad Sota commentariis inserta

discedit Wagenfeilius, qui ex iisdem ephemeris Sacerdotalibus colligit, Christum vel circa finem Augusti, vel circa medium Februarii natum esse.

XI. Egit de die Christi natali novissime etiam Bynæus in opere erudito de natali Jesu Christi p. 203. & seqv. Quod autem idem Bynæus l. 1. c. 11. p. 19. & 20. ad argumentum R. Isaaci, qui Christianis objecit, festum conceptionis Mariæ d. 8. Decembr. & festum nativitatæ Christi d. 25. Decembris celebrari, adeoque inter conceptionem Christi ejusdemque nativitatem dies tantum 17. numerari, inter alia respondet, hunc nodum ab iis, qui d. 8. Decembris festum conceptionis Mariæ celebrant, non tam solvi quam secari posse, in eo Virum eruditissimum falli existimo. Facillime enim hunc nodum solvent Pontificii & Isaaco respondebunt, se die 8. Decembris non illius diei, quo Christus a Maria conceptus est, memoriam celebrare, sed illius potius diei quæ ipsa Maria a Matre sua concepta est.

XII. Viginti millia Christianorum sub Diocletiani persecutione in templo Nicomediensi, cum diem Domini natalem celebrarent, combusta refert Nicephorus l. 7. hist. eccl. c. 6. Quæ historia si vera esset, probare posset, jam ante Constantini Mag. ætatem festum nativitatæ Christi celebratum fuisse. Quo die vero Nicomedienses Christiani festum hoc celebraverint, Nicephorus non addit, ut taceam totam hanc historiam Eusebio, Lactantio & aliis Scriptoribus antiqvis incognitam suspitione falsi laborare. Cæterum Nicephorus libr. 17. c. 28. refert, quod Justinianus Imperator festum *ὑπαπαντῆς* toto orbe celebrari instituerit, sicut Justinus de sancta Christi nativitate fecerat. Unde colligi potest,  
ante

ante Justinii imperium nondum festum nativitatis toto orbe solenniter fuisse celebratum.

XIII. De Saviniano, quem à Petro in Gallias missum fingit, agens Andreas du Saussay in tractatu de mysticis Galliæ Scriptoribus pag. 285. refert, eum ejusque comites, Potentianum & Altinum, cum Vastinientem agrum Senonibus fere suburbicarium ingressi fuissent, Christi natalem celebrasse, & in illa ipsa nocte repente in terris lumine affulgente Dominum in præsepio positum circumstantibus Maria & Josepho ea prorsus forma apparuisse, qua apparuit, cum Bethlehem natus est, quin & angelicam melodiam easdem laudes personuisse, quæ Christo Bethlehem nato à pastoribus in agro Bethlehemitico auditæ fuerant. Et ne aniles fabulas narrare videatur Clodovei Regis Francorum & Remigii Francorum Apostoli testimonia producit, tandemque concludit, hinc festum Natale in Gallia suam originem habere, & ex Gallia hunc ritum etiam in cæteras occidentis provincias fuisse derivatum. Verum cum in ipsa Gallia non desint, qui neque Savinianum Apostolorum tempore vixisse, neque festum natalem, qualem Scriptor ille delineat, originem habuisse credunt, veniam nobis dabit, si producto Clodovei diplomati & Remigii auctoritati fidem denegemus.

XIV. Neque etiam Tullensi huic Episcopo consentit Gretserus, qui libro 1. de festis Christianis cap. 29. asserit, festum hoc esse antiquissimum & ex apostolica traditione. *Nam cujus origo nescitur, nec per generalia concilia constitutum est, (hæc ipsa Gretseri verba sunt) id rectissime ad Apostolos autores revocatur juxta Augustini regulam. At certum est, festum nativitatis non esse institutum ab*  
 ullo

*ullo concilio generali, cum Scriptores omnia concilia generalia antegressi, ut Clemens Romanus libr. 8. constit. Apostol. hujus festi meminerint. Greterus igitur non ab Apostolorum discipulis sed ab ipsis Apostolis institutum, ejusque originem nesciri assēit, quod cum Episcopi Tullensis sententia minime convenit. Neque tamen Greterus sententia magis est probanda, quam eorum, qui a Saviniano hujus festi originem arcessunt. Nam Augustini regula, quæ producit, ipsius sententiam minime juvat. Est autem illa de prompta ex libr. 4. de baptifino c. 24. & his verbis ab Augustino concepta legitur: quod universa tenet ecclesia, nec a conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur. Quæ traditionis apostolicæ criteria ad ritum natalem Domini d. 25. Decembris celebrandi applicari commode non possunt. Neque n. hunc ritum universa ecclesia perpetuo tenuit, ut ex Autoribus supra allegatis constare potest. Præterea in constitutionibus apostolicis multa contineri, quæ in antiquis conciliis definita sunt, eruditorum plerorumque est sententia. Quamobrem Greterus, qui ad constitutiones apostolicas provocat, dicere non potest, quod ritus ille in conciliis definitus non fuerit. Nec obstat, quod Clementem Romanum, quem constitutionum apostolicarum collectorem credit, omnia concilia generalia antegressum dicit. Nam Augustini regula non conciliorum generalium, sed in genere conciliorum meminit. Neque probare Greterus poterit, quod apostolicæ constitutiones a Clemēte Romano collectæ fuerint.*

XV. Ex his, quæ dicta sunt, liquet certis monumentis probari non posse, quod ritus Domini natalem d. 25. Dec. celebrandi ante quartum seculum in usu fuerit.

DIS-

# DISSERTATIO

## IV.

De

Origine controversiæ circa æ-  
qualem Petri & Pauli primatum an-  
te 50. annos per celeberrimum Jansenistam  
Antonium Arnaldum ex-  
citatæ.

### I.

**S**cripserat Petrus de Sefnaifon Jesuita Gallus ver-  
naculo idiomate exiguum tractatum de quæstione:  
*Sine melius frequenter quam raro sacra communionis  
in eucharistia participem fieri?* In quo opusculo  
pro frequenti Communione, ut eam commendaret,  
exemplum Apostolorum, eorundem Canones, multo-  
rum Patrum dicta, aliaque argumenta produxerat. Hæc  
lucubratio, cum nondum typis edita fuisset, in manus  
Antonii Arnaldi incidit, qui tunc inter Sorbonicos Do-  
ctores Parisiis florebat. Is vero cum pœnitentiæ potius  
disciplinam, quam frequentem communionem dili-  
genter inculcandam censeret, prolixum fatis de hoc  
argumento tractatum edidit, quem de frequenti com-  
munionem inscripsit, eaque methodo digessit, ut Sefnai-  
sonii opusculum suppresso Autoris nomine membra-  
tim quasi dissectum suo tractatui insereret, singulisque  
membris suas confutationes adjiceret. Etsi vero hic  
Arnaldi liber sedecim Archiepiscoporum ac Episcopo-

E e e

rum

rum nec non 24. Theologorum insignibus elogiis, quæ Autoris præfationi subjuncta sunt, ornatus & munitus prodierit, non defuere tamen, qui hodiernam pœnitentiæ in Romana ecclesia praxin vellicari ægre ferentes adversus hunc tractatum ejusque Autorem, quod vel pridem antiquas disciplinæ ecclesiasticæ regulas revocare, vel novas condere auderet, gravissimos motus atque tempestates excitarent.

II. Scripserunt enim adversus illum Arnaldi tractatum, ut Anonymos quosdam prætermittam, doctissimus Jesuita Dionysius Petavius, cujus tractatum de pœnitentia publica & præparatione ad communionem Henricus Valesius in oratione Petavianis Manibus consecrata ob singularem Gallici sermonis elegantiam miratur & commendat, Jacobus Sirmondus Jesuita itidem doctissimus in historia pœnitentiæ publicæ, Carolus Franciscus d' Abra de Raconis Episcopus Vaurensis, Franciscus Renardus, Gvido Britonellus, Nicolaus Lombardus, Franciscus Jrenæus, Leonardus Marandus, Hieronymus Segvinus, Johannes Petrus Camus, & alii, quos enumerare nimis longum esset, in variis tractatibus, quorum plerique Gallico idiomate scripti prodierunt. Quin & apud Pontifices Romanos tanta huic Arnaldi libro invidia conflata fuit, ut Episcopis Galliæ, qui cum Arnaldo sentiebant, opus fuerit apud Urbanum VIII. & Innocentium X. per literas pariter & legatos, quorum nomina Gulielmus de S. Amore sub initium sui diarii expressit, contendere, ne hic liber censura papali configeretur.

III. Occasione autem illius libri, quem Arnaldus de frequenti communione scripsit, alia quoque contro-  
ver-

versia excitata fuit. Cum enim Arnaldus in præfatione §. 6. exemplum Petri & Pauli adduxisset, quorum illum de lapsu suo admonitum non statim veniam a Christo postulasse, sed locum fundendis lacrymis idoneum quæsisisse, hunc vero paulo post baptismum suum in Arabiam ad deploranda sua peccata secessisse dicit, paulo post subjungit **DUO HÆC ECCLESIAE CAPITA** Petrum nempe & Paulum in signe nobis pœnitentiæ exemplar reliquisse. Insolitum hoc nonnullis visum est, quod Petrum & Paulum duo ecclesiæ capita vocasset, ideoque ea de re cum Arnaldo expostularunt. Verum tantum absfuit, ut ille sententiam mutaret, aut retractaret, ut potius A. C. 1645. edito tractatu gallico *de autoritate Petri & Pauli, quæ in Papa Apostolorum illorum successore residet*, eam ex instituto confirmaret. Hunc Arnaldi tractatum paulo post alius excepit, cui hunc titulum præfixit. *la grandeur de l' Eglise Romaine establie sur l' autorite de S. Pierre & S. Paul. hoc est magnitudo ecclesiæ Romanæ stabilita super autoritate Petri & Pauli, nec non epistola ejusdem argumenti latino idiomate conscripta.*

IV. Inter primos Arnaldi in hac controversia antagonistas fuit Petrus a S. Josepho congregationis B. Mariæ Fuliensis Theologus, qui priorem Arnaldi tractatum de autoritate Petri & Pauli in Papis eorundem successoribus residente, quamprimum in lucem prodierat, edito gallico tractatu, qui Advocatus Petri & ejus Successorum contra Pauli advocatum inscribitur, confutavit. Nec segnius eundem Arnaldi tractatum eodem, quo vulgatus est, anno impugnavit Isaacus Habertus Ecclesiæ Parisiensis Presbyter, Doctor Sor-

bonicus, Abbas S. Mariæ de Allodiis & postea Episcopus ac Comes Vabrensis, qui de primatu singulari in ecclesia Romana duos libros publicavit, Neque hic tacendus, quem supra memoravimus, Carolus Franc. d' Abra de Raconis Episcopus Vaurenſis, qui eodem anno 1645. singularem Petri primatum gallico tractatu stabilitum ivit. Cum vero his Triumviris, nempe Petro Josepho, Isaac Haberto & Car. Franc. de Raconis, Arnaldus tractatum suum posteriorem de magnitudine ecclesiæ Romanæ super Petro & Paulo stabilita opposuisset, novus adversarios natus est, quos inter Claudius Morelius Theologus Sorbonicus qui A. 1646. posteriorem illum Arnaldi tractatum suis animadversionibus perstrinxit, Guido Britonellus qui eodem anno 1646. epistolam ad Innocentium X. S. Petri unici Apostolorum Principis unicum successorem & unius ovilis unicum scilicet Pastorem publicavit, & Antonius Diana, Clericus Regularis, qui de primatu solius Divi Petri, & differentia inter ipsum & Divum Paulum disceptationes apologeticas elaboravit.

V. Eandem controversiam tractavit Leo Allatius libr. 1. de consensu ecclesiæ orientalis & occidentalis. Et tertio quidem capite hæreticorum pariter quos vocat & catholicorum de Petri & Pauli æqualitate sententiam & argumentum recenset, ad quæ capite quarto & quinto prolixè respondet, tandem vero capitis quinti thesi ultima pronunciat, duo capita in unum coalescentia aliquid monstro & portento simile videri, cum præsertim Petrum & Paulum a se invicem nonnunquam dissensisse constet, hæere se tamen ait, nec hanc sententiam damnare, sed anxie  
ex-

expectare tutissimum sacro sanctæ, ut vocat, inquisitionis decretum, quod se avidis ulnis amplexurum promittit.

VI. Prodiit autem illud decretum ab Allatio tam anxie expectatum d. 24. Januarii An. 1647. sub auspiciis Innocentii X. qui, ut Labbeus in bibliotheca anti-lanseniana loquitur, *adnatum Janseniano dogmatis stolonem ab Antonio Arnaldo primum ex Antonii de Dominis vepretis educit, & a Jansenianis scriptoribus multo studio ac diligentia singulari excultum propagatumque decreto suo excidit, extirpavitque radicitus.* Nimirum in isto decreto sententia, quæ inter Petrum & Paulum omnimodam æqualitatem sine subordinatione & subjectione Pauli ad Petrum in potestate & regimine universalis ecclesiæ statuit, hæretica declaratur, omniaque scripta, quæ æqualem Petri & Pauli dignitatem defendunt, damnantur & prohibentur, ut patet ex indice librorum prohibitorum, qui jussu Alexandri VII. editus est pag. 252. ubi decretum illud legi poterit. Neque tamen isto decreto, etsi sæpius typis mandatum, & per omnes Europæ provincias disseminatum fuerit, excindi & quod Labbeus putavit, radicitus extirpari Arnaldi sententia potuit.

VII. Nam etiam post decreti illius promulgationem, quam in Gallia non sine Advocati Regii protestatione factam Dominus de S. Amore p. 3. Diarii sui memorat, quæstio hæc eruditorum hominum ingenia in partes distraxit. Qua occasione etiam Petrus de Marca ab Innocentio X. consultus, exercitationem de singulari Petri primatu Barcinone mense junio anni 1647. elaboravit, quam inter varia Petri de Marca

opuscula Steph. Baluzius publici juris fecit. Ita autem se in hoc tractatu Marcegerit, ut post collationem Petri & Pauli affirmet, eos ex mente veterum & mediæ ætatis Doctorum duo ecclesiæ capita dici posse, sed non ex æquo, vel æqualiter, unde additamentum illud spongia deleri vel potius cauterio inuri debere censet. Quam sententiam etiam Antonius Pagi in critica ad annales Baronii A. C. 49. suam facere non veretur.

VIII. Contra Arnaldistæ obtundunt, sententiam suam plurimis Patrum testimoniis firmari, qui Petrum & Paulum Romanos Episcopos, Romanæ ecclesiæ *nesitas*, geminum ecclesiæ verticem, duo ecclesiæ brachia totius orbis ambitum amplectentia, duos Soles, duos lapides ab oriente ad fundandam Rom. ecclesiam devolutos, duos duces cœlestis exercitus, & principatus apostolici confratres appellant, qui ecclesiam Romanam a Petro & Paulo fundatam asserunt, qui Romanos Pontifices Pauli æque ac Petri successores nuncupant, qui Romam Pauli æque ac Petri cathedram nominant, nihilque eorum Paulo denegant, quæ Petro tribuunt. Observant præterea, ipsos Pontifices Romanos hanc sententiam confirmare, quoties se Petri & Pauli vicarios vocant, quoties se in Petri & Pauli throno sedere gloriantur, quoties autoritate Petri & Pauli reos excommunicationis fulmine prosternunt, & quoties bullas suas plumbeas Petri & Pauli imagine obfignant.

IX. Porro omnem traditionis ecclesiasticæ auctoritatem periclitari, & imprimis ipsum Petri primatum convelli ajunt, nisi ex veterum Patrum, conciliorum,  
ipso-

ipsorumque Pontificum sententia in eodem dignitatis culmine & Paulus constituatur. Singulari autem Dei providentia factum esse putant, ut, cum ecclesia ex duobus populis Judæis nimirum & Gentilibus colligenda esset, duo etiam ecclesiæ Duces ac Rectores constituerentur, quorum individua societate duplex ille populus moribus & studiis dissidens in unum coalesceret. Addunt certum esse, quod Paulus Romæ fuerit, cum Petrum ibi fuisse non æque certum sit, unde concludunt, paulo addito primatum petri stabiliri. Ex qua assertione hanc etiam utilitatem redundare notant, quod pontificibus ex imitatione S. pauli singularis sanctitatis stimulus accedat, & quod hac ratione doceantur, se nisi communicato cum Coepiscopis consilio nihil suscipere ac decernere debere, quemadmodum petrus & paulus communi studio ecclesias rexerunt. Denique Arnaldistæ, ne quis ipsis conspirationem cum Lutheranis, Calvinianisque objiciat, se multum ab illis differre protestantur, cum illi neque petro neque paulo universalem ecclesiæ primatum concedant.

X. Quid Habertus aliique Arnaldi Antagonistæ supra memorati ad hæc argumenta respondeant, commemorare supersedeo, & tantum ex Theophilo Raynaudo nonnulla affero, qui & in corona aurea Romani pontificis, & in tractatu collationem Arnaldi de Brixia cum Arnaldo de Luteria continente, imprimis vero in tractatu de ecclesia bicipite circa hoc argumentum occupatur, & Janum hunc bifrontem seu monstrum bicipitis ecclesiæ in Arnaldi cerebro natum pontificis gladio imminutum gloriatur. Inter alia notat, fuisse Ger-

sonis

sonis ætate, qui dicerent, quemlibet in sua dicecesi esse supremum papam, nec aliud Arnaldum intendere videri, quam ut post petri & pauli exæquationem omnes Episcopos pontifici Romano æquales faciat, ideoque beneficium ejus hamatum esse, quoties præ se ferat, quod pauli societate petri primatum firmiorem reddere satagar. Ad testimonia patrum, qui Petro Paulum parem faciunt, respondet, dicta illa sic emollienda esse, ut Petro prærogativa primatus salva relinquantur.

XI. Insignis autem Raynaudi s. btilitas vel ex eo manifesta redditur, quod haud sine singulari Dei providentiã Paulum in persecutione Neroniana capite truncatum, Petrum autem capite integro servato cruci affixum asserit, quasi ita argumentari liceret: Pauli caput ense recisum est, Ergo Petrus solus fuit caput ecclesiæ. Verum si hujusmodi argumenta admitti debent, etiam Petri primatus in discrimen adducetur. Dici enim posset, non sine singulari Dei providentiã Petrum capite deorsum verso crucifigi voluisse, ut omnibus constaret, non Petrum sed Christum solum pro ecclesiæ capite agnoscendum esse. Et quid Jesuita dicit de Cornelio, qui persecutionis tempore capite plexus est? scilicet dicendum ipsi erit, Pontificem istum Romanæ ecclesiæ caput non fuisse, cum capitis supplicium passus fuerit.

XII. Cum autem in bullis papalibus Pauli imago dextrum, & imago Petri sinistrum locum occupet, quasi Paulus non modo Petro æqualis sit, sed etiã præferri debeat, coronidis loco breviter recensēbimus, quantum eorum sententiæ variant, qui Petri primatum defendunt. Et Thomas quidem Aquinas Petro sinistrum locum assignatum

gnatum iudicat, quia a Christo interris versante vocatus est, Paulo dextrum, quia a Christo jam glorificato vocationem suam accepit. Petrus Damiani inter alias rationes Paulo dextrum locum competere arbitratur, quia e tribu Benjamin natus est, quod nomen filium dextræ denotat. Matthæus Paris ad annum 1237. Paulum dextrum figurari ait, quia in Christum, quem non viderat, credidit. Alii Græcorum erga Paulum affectui, alii sculptorum errori, alii diversis templorum structuris ordinem illum tribuunt. Raynaudus vero nodum hunc solvi posse putat verbis Christi: *qui maior est, fiat minor* Luc. 22. Addit, Petrum, cum Romæ velut in domo propria sederet, Paulo tanquam hospiti honoris causa dextrum locum concessisse, censetque hanc urbanitatem etiam inter cælites observari & sic Svaresium hanc difficultatem expedivisse, de Christi ad Patris dextram sessione tractantem. Et ex eodem fonte Raynaudus rationem reddi posse ait, cur Romæ in basilica S. Petri Pauli statua, quæ ad dextrum Dominiæ crucis latus posita est, prius quam statua Petri ad sinistrum crucis latus thurificari soleat.